

NUNZIA VANNUCCINI

Imprenditrice sociale, insegnante di scuola primaria

sono nata nel 1981 a Torre del Greco (Napoli), ho iniziato gli studi presso l'Orientale di Napoli e mi sono trasferita a Bologna 21 anni fa, nel 2000, per studiare Lettere e Filosofia.

Ho lavorato nel cinema documentario nazionale e internazionale dal 2003 al 2014.

Mamma di Sophie e compagna di Jascha, persona sorda, sono diplomata in Lingua dei Segni Italiana (LIS).

Sono attivista nell'associazionismo e per la riqualificazione urbana, a Bologna ho lavorato, fra gli altri, alla fondazione del primo bar in Italia per persone sorde il Bar Senza Nome, al progetto Luci nella città presso il Mercato delle Erbe (2012-2017) e il Porto ritrovato al Parco 11 Settembre 2001 (dal 2010 ad oggi).

Sono co-fondatrice di uno dei primi progetti europei sperimentali di inclusione lavorativa di persone con disabilità L'Altro Spazio (dal 2015 ad oggi).

Sono insegnante di scuola primaria dal 2015, di ruolo dal 2021, divulgatrice e formatrice nell'ambito dell'inclusione sociale, lavorativa e scolastica.

Sono iscritta al sindacato CISL, all'Ente Nazionale Sordi, all'Associazione Passo Passo.

ESPERIENZA

Bologna e Napoli
2003 - 2014

● **Segretaria di edizione**
Cinema italiano ed internazionale

Bologna
2008 - 2015

● **Divulgatrice culturale e Formatrice**
Associazione FARM

Bologna
2010 - Attuale

● **Manager, organizzazione eventi culturali e musicali**
Progetti di riqualificazione urbana "il Porto ritrovato" (Parco 11 settembre 2001), "Luci nella città" (Mercato delle Erbe), "Bar Senza Nome" (primo locale gestito da persone sorde in Italia)

Bologna
2015 - Attuale

● **Insegnante Scuola Primaria**
MIUR

Bologna
2015 - Attuale

● **Co-fondatrice di uno dei primi progetti sperimentali europei di inclusione lavorativa di persone con disabilità**
L'Altro Spazio SRL

ISTRUZIONE

Diplomata
1994 - 1999

● **Liceo Socio-Psico-Pedagogico**
Don Lorenzo Milani (San Giovanni a Teduccio, NA)

Studi comparatistici lingue:
Giapponese, Inglese
1999 - Attuale

● **Lingue e letterature straniere**
Università degli Studi di Napoli L'Orientale

Discipline Arte Musica e
Spettacolo
2001 - Attuale

● **Lettere e Filosofia**
Alma Mater Studiorum Università di Bologna

Bologna
2016 - 2019

● **Formazione triennale Lingua dei Segni Italiana (LIS)**
Ente Nazionale Sordi

INFORMAZIONI DI CONTATTO

Email

nunzia.vannuccini@gmail.com

Indirizzo

Via Fratelli Rosselli 18, 40121
Bologna (BO)

Telefono

3473276768

Data di nascita

22-01-1981

Nazionalità

Italiana

Link

<https://www.laltrospazio.com>

COMPETENZE

- Servizio clienti

LINGUE

Italiana

Madrelingua

Inglese

Livello avanzato

Lingua dei Segni Italiana (LIS)

Livello avanzato. Diploma
Ente Nazionale Sordi

Lingua dei Segni Americana (ASL)

Livello avanzato

Giapponese

Livello base